Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

14.12.2021 № 383-П

с. Подгорное

Об итогах проведения внеплановых проверок
за соблюдением требований законодательства
Российской Федерации к размещению информации
на официальных сайтах общеобразовательных учреждений
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
по организации горячего питания
в общеобразовательных учреждениях Чаинского района

В соответствии с приказом Управления образования Администрации Чаинского района от
29.11.2021 № 356-П «О контроле за соблюдением требований законодательства Российской
Федерации к размещению информации на официальных сайтах общеобразовательных
учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации
горячего питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района» с 02 декабря 2021
года по 08 декабря 2021 года были проведены плановые проверки официальных сайтах
общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района. По
результатам проведения плановых проверок была подготовлена аналитическая справка. На
основании вышеперечисленного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по проведению плановых проверок за соблюдением
требований законодательства Российской Федерации к размещению информации на
официальных сайтах общеобразовательных учреждений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего питания в
общеобразовательных учреждениях Чаинского района с 02 декабря 2021 года по 08 декабря
2021 года, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Чаинского района:
2.1. Взять под личный контроль организацию горячего питания обучающихся в соответствии с
санитарным законодательством к организации горячего питания обучающихся в
общеобразовательном учреждении.
2.2. Усилить контроль и ответственность за деятельностью общественного (родительского)
контроля за организацией горячего питания обучающихся.
2.3. Взять под личный контроль размещение ежедневного меню на официальном сайте
общеобразовательного учреждения, а также соответствие наименования блюд во всех
соответствующих документах.
2.4. Учесть при организации деятельности общественной комиссии по контролю за
организацией и качеством питания обучающихся, что родительский контроль должен являться
одним из направлений работы общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся в общеобразовательном учреждении.
2.5. Привести локальные нормативные акты в соответствие с действующими нормативными
правовыми документами, регламентирующими организацию горячего питания обучающихся.
2.6. Своевременно размещать на официальном сайте общеобразовательного учреждения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» всю информацию по организации
горячего питания обучающихся, в том числе по деятельности общественного (родительского)
контроля за организацией горячего питания обучающихся.
2.7. Организовать работу по выполнению выявленных нарушений и замечаний в соответствии с
утверждённой «Аналитической справкой по проведению плановых проверок за соблюдением

требований законодательства Российской Федерации к размещению информации на
официальных сайтах общеобразовательных учреждений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего питания в
общеобразовательных учреждениях Чаинского района с 02 декабря 2021 года по 08 декабря
2021 года».
2.8. Отчёт о проделанной работе по итогам плановых проверок предоставить в Управление
образования Администрации Чаинского района до 28.12.2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования С.Г. Степанова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования
Администрации Чаинского района

от 14.12.2021 № 383-П

Аналитическая справка
об итогах проведения плановых проверок за соблюдением требований законодательства

Российской Федерации к размещению информации на официальных сайтах
общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Чаинского района с 02

декабря 2021 года по 08 декабря 2021 года

Плановая проверка за соблюдением требований законодательства Российской Федерации к
размещению информации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего питания в
общеобразовательных учреждениях Чаинского района проводилась в соответствии с приказом
Управления образования Администрации Чаинского района от 29.11.2021 № 356-П «О
контроле за соблюдением требований законодательства Российской Федерации к размещению
информации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего питания в
общеобразовательных учреждениях Чаинского района».

Задачами внеплановых проверок являлись:
1) анализ деятельности общеобразовательных учреждений Чаинского района по соблюдению
требований законодательства Российской Федерации к размещению информации на
официальных сайтах общеобразовательных учреждений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по организации горячего питания в
общеобразовательных учреждениях Чаинского района;
2) анализ содержательной части локальных нормативных актов по организации горячего
питания в общеобразовательных учреждениях и в частности по организации общественного
(родительского) контроля за организацией горячего питания обучающихся:
а) размещение ежедневного меню в виде электронной таблицы унифицированной структуры в
формате XLSX для автоматического мониторинга (категории обучающихся, заполняемость
граф);
б) меню основного (организованного) питания (категории обучающихся, наличие сборника
рецептур, заполняемость граф);
в) соответствие блюд ежедневного меню с меню основного (организованного) питания;
г) приказ об организации горячего питания на 2021-2022 учебный год;
д) приказ об организации питьевого режима на 2021-2022 учебный год;
е) график приёма пищи на 2021-2022 учебный год (утверждение, соответствие с санитарными
правилами по количеству времени, отведённому для приёма пищи);
ё) приказ об утверждении состава общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся на 2021-2022 учебный год;
ж) приказ об утверждении плана работы общественной комиссии по контролю за организацией
и качеством питания обучающихся на 2021-2022 учебный год;
3) по приказ об утверждении графика посещений школьной столовой общественной комиссией
по контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2021-2022 учебный год;
и) акты проверок общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания
обучающихся в 2021-2022 учебный год (сентябрь, октябрь, ноябрь);
к) приказ об утверждении состава бракеражной комиссии на 2021-2022 учебный год.
з) подготовка предложений по принятию мер предупредительного и профилактического
характера, направленных на устранение выявленных нарушений и замечаний в ходе
внеплановых проверок.
По результатам проведения внеплановых проверок были выявлены нарушения и замечания:

1. Проверка официального сайта МЕРУ «Коломиногривская СОШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 07.12.2021 года:

1) В разделе «Горячее питание» информация по организации горячего питания не
структурирована по направлениям работы;
2) ежедневное меню для обучающихся с ОВЗ не разделено по возрастным категориям;
3) не размещён приказ об организации горячего питания на 2021-2022 учебный год;
3) работники школы не ознакомлены с приказом об утверждении состава общественной
комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2021-2022
учебный год от 01.09.2021 № 106-ГТ;
4) не разработан и не утверждён приказ об утверждении плана работы общественной комиссии
по контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2021-2022 учебный год;
5) не разработан и не утверждён приказ об утверждении графика посещений школьной
столовой общественной комиссией по контролю за организацией и качеством питания
обучающихся на 2021-2022 учебный год.

2. Проверка официального сайта МАОУ «Подгорнская СОШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 07.12.2021 года:
1) В разделе «Организация горячего питания» информация по организации горячего питания
структурирована по направлениям работы.
2) Нарушения не выявлены, замечания исправлены.

3. Проверка официального сайта МЕРУ «Новоколоминская СОШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 07.12.2021 года:
1) В разделе «Горячее питание» информация по организации горячего питания не
структурирована по направлениям работы;
2) меню основного (организованного) питания разработано с нарушениями (название меню не
соответствует требованиям СанПиН, не прописан сборник рецептур);
3) не переработан в соответствии с нормативными правовыми документами приказ об
организации горячего питания на 2021-2022 учебный год, утверждённый 01.09.2021 № 88.

4. Проверка официального сайта МЕРУ «Усть-Бакчарская СОШ» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 07.12.2021 года:
1) В разделе «Школьное питание» информация по организации горячего питания
структурирована по направлениям работы.
2) Нарушения не выявлены, замечания исправлены.

5. Проверка официального сайта МЕРУ «Варгатёрская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 07.12.2021 года:
1) В разделе «Организация горячего питания» информация по организации горячего питания
структурирована по направлениям работы.
2) На момент проверки ежедневное меню на 07.12.2021 года не было размещено на
официальном сайте;
3) ежедневное меню размещается не в виде электронной таблицы унифицированной структуры
в формате XLSX для автоматического мониторинга;
4) наименования блюд в ежедневном меню не соответствуют названиям в меню основного
(организованного питания) для всех категорий обучающихся по нескольким позициям;
5) в приказе об организации горячего питания на 2021-2022 учебный год, утверждённый
31.08.2021 № 200-п, в пункте 4.2. название меню основного (организованного) питания
прописано в нарушении требованиям СанПиН;
6) приказ об утверждении состава общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся на 2021-2022 учебный, утверждённый 01.09.2021 № 209-П,
разработан и утверждён с нарушениями;
7) не размещены акты проверок общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся в 2021-2022 учебный год за сентябрь 2021 года, октябрь 2021
года, ноябрь 2021 года.

6. Проверка официального сайта МБОУ «Леботёрская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 06.12.2021 года:
1) В разделе «Организация горячего питания» информация по организации горячего питания
структурирована по направлениям работы.

2) Нарушения не выявлены, замечания исправлены.

7. Проверка официального сайта МБОУ «Гореловская 00111» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 06.12.2021 года:
1) В разделе «Школьное питание» информация по организации горячего питания не
структурирована по направлениям работы;
2) приказ об организации горячего питания на 2021-2022 учебный год, утверждённый
25.08.2021 № 59-о, разработан с нарушениями (в преамбуле и в тексте приказа прописаны
нормативные правовые документы, утратившие силу; название меню основного
(организованного) питания прописано в нарушении требований СанПиН; состав бракеражной
комиссии утверждён с нарушениями требований СанПиН и т.п.);
3) приказ об утверждении состава общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся на 2021-2022 учебный год, утверждённый 25.08.2021 № 59-о,
разработан и утверждён с нарушениями;
4) не размещён акт проверки общественной комиссии по контролю за организацией и качеством
питания обучающихся в 2021-2022 учебный год за октябрь 2021 года.

8. Проверка официального сайта МБОУ «Нижнетигинская ООШ» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 07.12.2021 года:
1) В разделе «Школьное питание» информация по организации горячего питания
структурирована по направлениям работы.
2) Акты проверок (чек-листы) общественной комиссии по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся в 2021-2022 учебный год не соответствуют плану работы
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся на
2021-2022 учебный год.

9. Проверка официального сайта МКОУ «Чаинская школа-интернат» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проводилась 06.12.2021 года:
1) В разделе «Горячее питание» информация по организации горячего питания структурирована
по направлениям работы.
2) Наименования блюд в ежедневном меню не соответствуют наименованиям в меню основного
(организованного питания) для всех категорий обучающихся по нескольким позициям;
3) График приёма пищи, утверждённый приказом от 30.08.2021 года № 96, не соответствует
графику приёма пищи, размещённому в разделе «Горячее питание» на официальном сайте.

Предложения по принятию мер предупредительного и профилактического характера,
направленного на устранение выявленных нарушений и замечаний в ходе внеплановых

проверок:

Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
2.1. Взять под личный контроль организацию горячего питания обучающихся в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами к организации горячего питания
обучающихся в общеобразовательном учреждении.
2.2. Усилить контроль и ответственность за деятельностью общественного (родительского)
контроля за организацией горячего питания обучающихся.
2.3. Родительский контроль должен являться одним из направлений деятельности работы
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся в
общеобразовательном учреждении.
2.4. Привести локальные нормативные акты в соответствие с действующими нормативными
правовыми документами, регламентирующими организацию горячего питания обучающихся.
2.5. Взять под личный контроль размещение ежедневного меню на официальном сайте
общеобразовательного учреждения, а также соответствие наименования блюд во всех
соответствующих документах.
2.6. Своевременно размещать на официальном сайте общеобразовательного учреждения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» всю информацию по деятельности
общественного (родительского) контроля за организацией горячего питания обучающихся.